
 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” - 

Via Martiri della libertà -  25043 BRENO (BS) 

Codice fiscale: 90009510174 
TEL. 0364/22009 - 22702  - FAX  0364/321388 

Codice Univoco dell’Ufficio per fatturazione elettronica: UFDNDA 

www.icbreno.edu.it e-mail: BSIC81900A@istruzione.it P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it 

Prot. n. <vedi segnatura>                                     

Determina n° 67   del  23/09/2019    

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020.  
Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e ri-orientamento”– Asse I – 
Istruzione– Fondo Sociale Europeo (FSE)  Obiettivo specifico 10.1.- Azione 10.1.6:  azioni di 
orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi 

CODICE PROGETTO 10.1.6A-FSEPON-LO-2018-103 
CUP: E57I17001190007       -   CIG: Z2029D904A 

 

OGGETTO: Determina avvio procedure affidamento diretto per servizio attività di formazione 
““Esperto per lezioni partecipate, incontri e testimonianze con referenti dell’orientamento scolastico, 
giovani studenti, neolaureati, imprenditori, professionisti, tecnici e lavoratori di diversi settori” da 
impiegare nella realizzazione del “Progetto” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione (C(2014) n. 9952), del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTO il Bando Programma Operativo Nazionale 2014-2020 "Per la scuola, competenze e ambienti 
per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico 2999 del 13 marzo 2017 “Orientamento formativo e 
ri-Orientamento”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico: 10.1 - Azione 
10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari 
e lavorativi. Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 

VISTO il D.P.R. n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129, recante regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione PON di cui alla nota MIUR 1588 del 13/01/2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria;  

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo;  

ISTITUTO COMPRENSIVO F.TONOLINI - C.F. 90009510174 C.M. BSIC81900A - UFDNDA - ISTITUTO COMPRENSIVO F.TONOLINI

Prot. 0002295/U del 23/09/2019 18:39:25
II.5 - Dirigente scolastico DS

http://www.icbreno.edu.it/
mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it


VISTA la nota MIUR n. A00DGEFID\7911 del 27/03/2018 con la quale viene comunicata la formale 
autorizzazione del progetto CODICE 10.1.6A-FSEPON-LO-2018-103, presentato da questa 
Istituzione Scolastica; 

VISTO il provvedimento di formale assunzione a bilancio relativo al progetto di cui trattasi Prot. 
0002300/U del 05/10/2018 cl.VI.1; 

VISTO il verbale del Collegio dei docenti del 23 ottobre 2018 odg n.11 nel quale vengono presentati 
i compiti, i criteri e le griglie per la selezione del coordinatore operativo di supporto alla gestione 
delle attività, del referente per il monitoraggio e la valutazione e i compiti dell’esperto/tutor 
interno/esterno; 

VISTO il Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi a esperti interni e/o esterni 
adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 19/05/2016 

VISTO il progetto PON dal titolo “ORIENTING: p@sso dopo p@sso”, finalizzato ad azioni di 
orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi; 

VISTA la ricognizione preliminare condotta attraverso l’esame dei titoli dei docenti in servizio presso 
la scuola nell’a.s. 2019-20 al fine di selezionare esperti cui affidare l’incarico per lo svolgimento di 
“lezioni partecipate, incontri e testimonianze con referenti dell’orientamento scolastico, giovani 
studenti, neolaureati, imprenditori, professionisti,  tecnici e lavoratori di diversi settori” nell’ambito del 
del modulo 4 del progetto in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di reclutare in via prioritaria di esperti per i percorsi di orientamento 
relativi al progetto in oggetto 

CONSIDERATO che l’associazione Oltre ha già svolto con profitto le attività previste nei moduli già 
svolti nel medesimo progetto e che possiede le risorse professionali con le competenze necessarie 
per svolgere le attività del modulo 4 il tutto in stretta relazione con quanto svolto nei precedenti 
moduli. 

DETERMINA 

1. di procedere al reperimento delle figure professionali idonee allo svolgimento della formazione 
di cui all’oggetto per il modulo 4, attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art 36,c.2 lett. A, 
D.Lgs n° 50/2016 modificato dal Dlgs n° 56 del 19/0472017 con lettera d’invito all’Associazione 
culturale OLTRE, via degli Emigranti, n° 9 Cividate Camuno (BS);  

2. l’importo complessivo oggetto di spesa per l’acquisizione in affidamento diretto del servizio di 
cui all’oggetto, è stabilito in € 1.400,00 (1.147,54 netto + IVA 22% ); 

3. di informare “Associazione culturale OLTRE”, via degli Emigranti, n° 9 25040 Cividate Camuno 
(BS) sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
136/2010; 

4. il pagamento sarà effettuato solo dopo la realizzazione del servizio, previa presentazione di 
regolare fattura split payment e il positivo esperimento della verifica di regolarità contributiva 
(DURC)  prevista dalla vigente normativa; 

Ulteriori note 

Gli estremi del presente provvedimento verranno pubblicati nell’apposita sezione Amministrazione 
trasparente “Provvedimenti dei Dirigenti”; 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo on-line ai fini della generale conoscenza 

 

 Il Dirigente scolastico 
 Paolo Gheza 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3. Comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993                                                                          


		2019-09-23T18:37:56+0200
	GHEZA PAOLO




